
Seção VIII 

OUTROS DÉBITOS – DETALHAMENTO 

 

 

DESCRIÇÃO 
CÓDIGO 

Dispositivo do RICMS Débito Fiscal referente a: 

Livro I, arts. 16, I, "f", ou 17, III Diferencial de alíquota - mercadorias ou 

prestações de serviço recebidas de outra unidade 

da Federação, não vinculadas a operação ou 

prestação subseqüente 

01 

Livro I, art. 34 Estorno de créditos 02 

Livro I, art. 46, § 4º Antecipação do imposto para o momento da 

entrada no território deste Estado 

03 

 Imposto relativo às operações subseqüentes com 

as mercadorias em estoque em estabelecimentos 

atacadistas e varejistas por ocasião do ingresso 

dessas mercadorias no regime de tributação por 

substituição tributária 

04 

Livro I, art. 46, § 5º Antecipação do imposto para o momento da 

entrada no estabelecimento varejista de produtos 

farmacêuticos recebidos a título de bonificação 

05 

Livro III, art. 54 Imposto devido nas prestações de serviço de 

transporte de carga realizadas por 

transportadores não estabelecidos neste Estado 

06 

Livro I, arts. 27, parágrafo único, e 

28, parágrafo único 
AMPARA/RS ICMS próprio 07 

Livro I, arts. 27, parágrafo único, e 

28, parágrafo único, e Livro III, art. 

15, nota 04 

AMPARA/RS ICMS ST 08 

Livro I, arts. 16, I, "h", e 17, VI 

Diferencial de alíquota - mercadorias ou 

prestações de serviço para consumidor final não 

contribuinte do imposto - EC nº 87/15 (IN RE 

008/16) 

09 

 

ICMS ST - Valor do repasse do dia 10 do imposto 

que tenha sido anteriormente retido por refinaria 

de petróleo ou suas bases 

10 

 

ICMS ST - Valor do repasse do dia 20 do imposto 

que tenha sido anteriormente retido por outros 

contribuintes que não refinaria de petróleo 

11 

 

ICMS ST - Valor do repasse do dia 20 do imposto 

que tenha sido anteriormente retido por refinaria 

de petróleo ou suas bases em que houve 

reversão da glosa em favor da unidade federada 

12 

Livro III, art. 25-C, I, "a", 1 

Utilização de crédito fiscal próprio para 

compensação com valor a complementar do 

Ajuste do imposto retido por substituição 

tributária (IN RE 027/19) 

13 

 Outros 99 

 


